索引号：
	11220000013544533P/2021-04635
	分类：
	预算及国库管理;通知

	发文机关：
	吉林省财政厅
	成文日期：
	2015年05月27日

	标题：
	关于印发《吉林省中介机构参与省级预算绩效评价工作规程（试行）》的通知

	发文字号：
	吉财预〔2015〕345号
	发布日期：
	2021年09月28日

印发《吉林省中介机构参与省级预算绩效评价工作规程（试行）》的通知
吉财预〔2015〕345号
省级各预算部门（单位）、厅内各处室（局）、各有关中介机构：

　　为进一步做好预算绩效评价工作，规范评价程序，推进中介机构开展预算绩效评价工作，确保评价工作质量和专业化程度，根据《吉林省预算绩效管理办法》（吉财预[2011]600号）和《吉林省中介机构参与省级预算绩效评价工作暂行办法》（吉财预[2011]603号）等，我们制定了《吉林省中介机构参与省级预算绩效评价工作规程（试行）》，现印发给你们，请参照执行。在实际工作中，若有相关建议或意见，请及时向省财政厅反馈。

　　附件：《吉林省中介机构参与省级预算绩效评价工作规程（试行）》

吉林省财政厅

　　2015年5月27日

附件：

吉林省中介机构参与省级预算绩效评价工作规程（试行）
第一章 总则
　　第一条 为规范中介机构参与省级预算绩效评价工作，确保评价工作质量和专业化程度，根据《吉林省预算绩效管理办法》（吉财预[2011]600号）和《吉林省中介机构参与省级预算绩效评价工作暂行办法》（吉财预[2011]603号）等，制定本规程。

　　第二条 预算绩效评价的内容主要包括：绩效目标的设定情况、为实现绩效目标制定的制度及采取的措施、项目组织实施情况、资金投入和使用情况、绩效目标的实现程度与效果等。

　　第三条 本规程所称中介机构，是指依法设立并具备相应资质，按照有关规定，接受省财政厅、预算部门或项目主管部门委托，参与预算绩效评价工作，提供评审、评估、咨询、代理、统计、调查、审计等中介服务的独立法人组织；评价组织机构是指省财政厅、预算部门或项目主管部门。

　　第四条 本规程适用于中介机构接受评价组织机构委托，并按有关规定具体实施预算绩效评价工作。

　　第五条 中介机构参与预算绩效评价工作，应当遵循“科学规范、客观公正、实事求是、独立保密”的原则。

　　第六条 中介机构参与预算绩效评价工作操作流程包括：接受委托、方案制定、实施评价、撰写报告、提交审核五个阶段，每个阶段又分为若干具体程序。

第二章 接受委托
　　第七条 接受委托阶段，中介机构须充分了解委托评价的对象、内容和具体要求，并与评价组织机构签订《预算绩效评价业务委托协议书》。

　　第八条 《预算绩效评价业务委托协议书》主要包括：委托评价的项目、内容、时间、费用、权利义务、违约责任等内容。

第三章 方案制定
　　第九条 中介机构接受委托后，应按照有关规定和评价工作要求，做好前期准备和评价方案的制定工作。

　　第十条 中介机构在制定评价方案前，应成立评价组，确定评价人员，并收集与评价项目有关的资料，对项目和资金的具体情况进行调研，必要时可实地了解项目具体实施情况，进一步分析研究。

　　第十一条 评价方案应当科学客观、具体可行。主要包括：评价依据、评价目的、评价对象和范围、评价方法、绩效评价指标与评价标准、评价人员及分工、工作时间安排等内容。

　　（一）评价依据：是指评价工作所依据的主要内容，如绩效管理办法、发展规划、意见等文件。

　　（二）评价目的：是指结合项目或资金的相关政策要求、特点，阐述对该项目进行绩效评价的目的。

　　（三）评价对象和范围：是指项目内容、范围和被评价项目的时间跨度等。
　　（四）评价方法：是指在评价实施过程中主要采用的评价方法，如：成本效益分析法、目标比较法等。
　　（五）绩效评价指标与评价标准：是指设计绩效评价指标、标准及分值权重。
　　（六）评价人员及分工：是指参与评价的人员及职责分工。如需外聘专家的要明确外聘专家名单及主要职责。
　　（七）工作时间安排：包括评价工作的总体起始时间，每个实施阶段的具体工作任务及具体实施时间等。
　　第十二条 评价方案的核心是设置绩效评价指标与评价标准。中介机构要根据评价项目的绩效目标、相关政策要求，结合项目特点及评价前调研的基本情况，设计定量与定性相结合的绩效评价指标、标准和分值权重。绩效评价指标和标准应与被评价项目主管部门（单位）进行沟通完善后确定。
　　第十三条 对具有明确受益对象的评价项目，要设计问卷调查表，并明确调查的目的、对象、方法、发放与回收等内容。
　　第十四条 评价方案中应明确评价人员，并选择协调组织能力较强的负责人作为组长。评价人员应符合被评价项目的专业特点，对专业性较强的行业和领域，应在省级预算绩效评价专家库中聘请该行业和领域内的专家。对社会各界关注、与经济社会密切相关的民生支出，要邀请必要的专家学者、其他部门人员、社会公众代表共同参与。
　　第十五条 评价方案制订后，应报评价组织机构审定。
第四章 实施评价
　　第十六条 中介机构应按照经审定的评价方案，具体组织实施评价工作。在评价过程中要针对评价内容，对照绩效评价指标和标准，通过多种渠道全面收集基础资料，主要包括：
　　（一）相关法律法规、规章制度；
　　（二）被评价部门（单位）基本概况，如单位职能、事业发展规划、预决算情况、项目立项依据等；
　　（三）绩效目标设立依据及调整情况；
　　（四）管理措施及组织实施情况；
　　（五）被评价项目的自评报告等；
　　（六）与绩效评价相关的计划标准、行业标准、历史标准等。
　　第十七条 中介机构应采取非现场和现场评价相结合，并以现场评价为主，非现场评价为辅的方式开展评价工作。
　　第十八条 非现场评价。中介机构应对收集的基础资料进行分类整理，全面分析，要求被评价部门（单位）对缺失的资料及时补充，对存在疑问的重要基础数据资料进行解释说明。
　　通过基础资料的审核，了解被评价项目的基本情况，分析可能存在的问题，对评价的重点、难点和疑点问题，应组织人员进行会审。根据项目情况确定进行实地踏查的内容，为必要的现场评价做好准备。
　　第十九条 现场评价。中介机构到项目现场通过听取情况介绍、实地进行考察、发放调查问卷、广泛座谈询问、对照查证复核等方式，对项目有关情况和基础数据进行核实，掌握第一手评价资料。
　　对需要问卷调查的评价项目，要认真做好调查表的发放、回收及统计分析工作。
　　中介机构到被评价项目部门（单位）现场评价时，须出具实地评价通知，提交被评价项目部门（单位）。
　　第二十条 中介机构根据非现场和现场评价所收集的基础资料，分析整理出绩效评价所需的基本资料和数据。为便于查找使用，应制定目录。
　　全体评价人员应就项目情况进行研讨交流，按照评价方案确定的绩效评价指标、评价标准和评价方法，根据评价基础数据，对被评价项目的绩效情况进行全面的定量、定性分析和综合评价，进行量化打分，并总结归纳项目支出总体绩效，提出项目实施过程中存在的问题与建议。在汇总评价人员评分和意见的基础上，形成项目评价结论。
第五章 撰写报告
　　第二十一条 中介机构按照规定的文本格式和协议要求撰写评价报告，并做到依据充分、真实完整、数据准确、分析透彻、逻辑清晰、客观公正、语言流畅、文字规范。
　　（一）依据充分：报告反映的成绩或问题，涉及的观点或结论，必须以客观数据或事实作为论据来证明；
　　（二）真实完整：报告要真实反映被评价项目的全貌，报告内容要全面、完整；
　　（三）数据准确：报告所引用的数据，必须来源可靠、准确无误、清晰明了，口径可比；
　　（四）分析透彻：报告要对评价结果进行全面透彻分析，总结取得的经验，反映存在的问题，提出具体可行的建议；
　　（五）逻辑清晰：报告应结构合理、条理清晰、逻辑一致、前后呼应，不能模糊不清、彼此矛盾；
　　（六）客观公正：报告必须保持价值中立，坚持事实是绩效评价的唯一依据，客观、公正的评价绩效目标的实现程度，形成合理的评价结果；
　　（七）语言流畅、文字规范：报告要使用书面用语，用词准确、语句通顺，杜绝病句、错字。
　　第二十二条 评价报告的主要内容包括：
　　（一）基本概况：包括项目立项背景、绩效目标、资金使用及管理、项目组织实施情况等；
　　（二）评价工作情况：包括前期准备、组织实施及分析评价过程情况；
　　（三）绩效评价指标、标准和评价方法：根据绩效评价指标，逐条说明评价该指标所采取的方法、依据及得分情况；
　　（四）主要绩效：对项目实施后所取得的绩效情况进行总结；
　　（五）存在问题及原因分析：对评价发现的项目实施和资金使用过程中存在的问题进行分析说明；
　　（六）评价结论及建议：综合分析得出评价结论，并针对项目实施中存在的问题，提出相应的改进意见或建议。
　　（七）评价报告应包含绩效评价指标得分情况表、问卷调查表等用于对评价报告进行必要补充和说明的资料。
　　第二十三条 评价报告应经中介机构内部审核，并由中介机构负责人签字盖章。
第六章 提交审核
　　第二十四条 评价报告初稿完成后，应书面征求被评价项目部门（单位）和评价组织机构的意见，时间为7天。
　　第二十五条 中介机构要对反馈的意见逐一核实，并逐条说明采纳或不予采纳的理由。
　　第二十六条 中介机构要根据反馈的有效意见对评价报告进行修改。如有对评价报告存在意见分歧，经协商仍不能取得一致的，由评价组织机构审定。
　　第二十七条 评价工作完成后，中介机构要向被评价项目部门（单位）出具正式评价报告，同时将正式报告、评价方案、工作底稿和相关资料装订成册并制成电子文档，提交评价组织机构存档。
　　第二十八条 中介机构对被评价项目资料负有保守商业秘密的义务，应将评价工作底稿和有关资料归集存档并妥善保管，不得擅自对外提供。
第七章 附则
　　第二十九条 中介机构应参照本规程具体实施预算绩效评价工作，不得将委托的评价项目转由其他机构代理。
　　第三十条 省财政厅将不定期对中介机构参与预算绩效评价的工作情况进行检查，并根据工作的实际表现，对省级预算绩效评价中介机构库实行动态管理。
　　第三十一条 本规程自印发之日起执行。
　　附件：
　　1、《预算绩效评价业务委托协议书》
　　2、《实地评价通知》
　　3、评价工作底稿